

Antimicrobial Activity of the Pleuromutilin Antibiotic BC-3781 against Bacterial Pathogens Isolated in the SENTRY Antimicrobial Surveillance Program in 2010

Susanne Paukner,^a Helio S. Sader,^b Zrinka Ivezic-Schoenfeld,^a Ronald N. Jones^{b,c}

Nabriva Therapeutics AG, Vienna, Austria^a; JMI Laboratories, North Liberty, Iowa, USA^b; Tufts University School of Medicine, Boston, Massachusetts, USA^c

BC-3781 is a novel semisynthetic pleuromutilin antibiotic inhibiting bacterial protein synthesis. BC-3781 has completed a phase 2 clinical trial in acute bacterial skin and skin structure infections (ABSSSI). Its antibacterial spectrum additionally covers the predominant pathogens causing community-acquired bacterial pneumonia (CABP). In this study, the antibacterial activity of BC-3781 was evaluated against a contemporary collection of 10,035 bacterial isolates predominately causing ABSSSI and CABP, among other infections, collected within the SENTRY Antimicrobial Surveillance Program worldwide in 2010. BC-3781 exhibited potent activity against organisms commonly isolated from ABSSSI such as Staphylococcus aureus (MIC_{50/90}, 0.12/0.12 µg/ ml; 99.8% inhibited at \leq 0.5 µg/ml), beta-hemolytic streptococci (MIC_{50/90}, 0.03/0.03 µg/ml; 99.3% inhibited at \leq 0.5 µg/ml), and coagulase-negative staphylococci (CoNS; MIC_{50/90}, 0.06/0.12 µg/ml; 97.8% inhibited at ≤1 µg/ml). BC-3781 displayed similar MIC distributions among methicillin-susceptible (MSSA) and methicillin-resistant (MRSA) S. aureus strains. BC-3781 was also active against Enterococcus faecium, with 76.3% of vancomycin-susceptible and 97.0% of vancomycin-resistant isolates being inhibited at BC-3781 concentrations of $\leq 1 \mu g/ml$. Beta-hemolytic and viridans group streptococci were highly susceptible to BC-3781, with 99.3% and 96.7% of isolates inhibited at \leq 0.5 µg/ml, respectively. Further, activity of BC-3781 against Streptococcus pneumoniae (MIC_{50/90}, 0.12/0.25 µg/ml), Haemophilus influenzae (MIC_{50/90}, 1/2 µg/ml), and Moraxella catarrhalis $(MIC_{50/90}, 0.12/0.25 \,\mu$ g/ml) was not negatively influenced by β -lactamase production or resistance to other antimicrobial classes tested. In all, BC-3781 displayed a very potent antibacterial profile including the most prevalent bacterial pathogens causing ABSSSI and CABP, thus warranting further clinical development of this antibiotic in these and possibly other indications.

cute bacterial skin and skin structure infections (ABSSSI) and community-acquired bacterial pneumonia (CABP) pose a significant problem to public health despite a rather large armamentarium of antibiotics available to fight these infections. Cellulitis, abscess, and other skin and soft tissue infections are among the most common infections treated in hospitals. Of increasing concern is the rapidly rising frequency of ABSSSI caused by methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA). Particularly, the incidence of community-acquired MRSA (CA-MRSA) infections has risen dramatically since the beginning of this millennium (1, 2). CA-MRSA is now the most common pathogen cultured from patients with ABSSSI in emergency departments in most U.S. cities (3). Among respiratory tract infections, CABP and nosocomial pneumonia, including ventilator-associated bacterial pneumonia (VABP) and hospital-acquired bacterial pneumonia (HABP), remain, despite advances in antimicrobial therapy, supportive care methods, and the implementation of a broad range of preventive measures, leading causes of morbidity and mortality worldwide (4-6). Treatment of CABP often requires systemic antibiotic therapy and thus is associated with substantial health care costs (7).

Furthermore, epidemic antibiotic resistance in combination with the global pandemic of highly virulent pathogens like MRSA has underscored the urgent need for novel antibacterial agents suitable to combat serious bacterial infections caused by resistant organisms (8). Particularly, the resistance development of *S. aureus* and beta-hemolytic streptococci, being the most common organisms isolated among ABSSSI, as well as *Streptococcus pneumoniae* and *Haemophilus influenzae*, being commonly associated with CABP, against established classes of antimicrobials such as macrolides, tetracyclines, and β -lactam antibiotics constantly strengthens the need for new antibiotic compounds overcoming existing resistance problems (7, 9, 10).

BC-3781 is a novel compound belonging to the pleuromutilin class of antibiotics. Pleuromutilins inhibit bacterial protein synthesis by selectively binding to the peptidyl transferase center of the bacterial ribosome and preventing the correct positioning of the CCA ends of tRNAs for peptide transfer (11, 12). Although the first pleuromutilins were described already 6 decades ago, synthetic modifications led to only three approved compounds, tiamulin and valnemulin for the treatment of bacterial infections in swine and poultry and retapamulin for the topical treatment of impetigo and uncomplicated skin and skin structure infections (due to methicillin-susceptible S. aureus [MSSA] only) in humans (13–17). BC-3781 is the first systemic pleuromutilin derivative in development for intravenous and oral administration to combat serious infections in humans. It has completed clinical phase 2 in ABSSSI (18-23). The spectrum of activity of this new antibacterial comprises of potent activity against organisms commonly isolated from ABSSSI, as well as those causing CABP, including multidrugresistant Gram-positive cocci and those causing atypical pneumonia, such as Mycoplasma pneumoniae (MIC_{50/90}, 0.006/0.006 µg/

Received 21 February 2013 Returned for modification 20 April 2013 Accepted 29 June 2013

Published ahead of print 8 July 2013

Address correspondence to Susanne Paukner, susanne.paukner@nabriva.com. Copyright © 2013, American Society for Microbiology. All Rights Reserved. doi:10.1128/AAC.00358-13

TABLE 1 Number of organisms tested against BC-3781, stratified by site or type of infection

Organism(s)	No. of isolates tested (%)							
	ABSSI	Respiratory tract	Bacteremia	Others				
S. aureus	2,347 (42.5)	832 (15.1)	1,887 (34.1)	461 (8.3)				
CoNS	154 (17.5)	7 (0.8)	576 (65.6)	141 (16.1)				
E. faecium	95 (17.7)	5 (0.9)	358 (66.8)	78 (14.5)				
S. pneumoniae	7 (0.5)	1,261 (85.6)	195 (13.2)	10 (0.7)				
Viridans group Streptococcus spp.	43 (17.6)	2 (0.8)	147 (60.0)	53 (21.6)				
Beta-hemolytic Streptococcus spp.	401 (52.6)	24 (3.1)	162 (21.2)	176 (23.1)				
H. influenzae	0(0.0)	360 (100.0)	0 (0.0)	0(0.0)				
M. catarrhalis	0 (0.0)	252 (99.6)	1 (0.4)	0 (0.0)				
Total	3,047 (30.4)	2,743 (27.3)	3,326 (33.1)	919 (9.2)				

ml), *Chlamydophila pneumoniae* (MIC_{50/90}, 0.02/0.04 μ g/ml), and *Legionella pneumophila* (MIC_{50/90}, 0.06/0.5 μ g/ml) (22, 23). BC-3781 has also been shown to be active against *Enterococcus faecium* (particularly vancomycin-resistant strains [VRE]), which has become an important nosocomial pathogen, whereas it is not active against *Enterococcus faecalis* (23).

In this study, the antibacterial *in vitro* activity of BC-3781 was assessed against a worldwide contemporary collection of Grampositive and fastidious Gram-negative bacterial isolates, collected within the SENTRY Antimicrobial Surveillance Program platform in 2010, which commonly, but not exclusively, cause ABSSSI and CABP, among other bacterial infections.

MATERIALS AND METHODS

Organism collection. The activity of BC-3781 was determined against bacterial pathogens mainly collected from bacterial skin and soft tissue infections (30.4%), respiratory tract infections (27.3%), and bloodstream infections (bacteremia; 33.1%) from patients aged 0 to 98 years old as listed in Tables 1 and 2. A total of 10,035 unique patient isolates (only one strain per patient) were collected within the SENTRY Program during 2010. The strains were consecutively collected (prevalence mode) from medical centers in the United States (37 centers in all nine census regions) and multiple countries in Europe and Asia (25 medical centers in the United Kingdom, Sweden, Germany, Spain, Italy, France, Turkey, Ireland, Poland, Belgium, Israel, and Portugal), Latin America (10 medical

TABLE 2 Frequence	y of occurrence of	f BC-3781 MICs for a	ll pathogens	(10,035) tested
-------------------	--------------------	----------------------	--------------	-----------------

	Cumulative % of isolates inhibited at BC-3781 MIC (μ g/ml) of:												
Organism(s) (no.)	≤0.008	0.015	0.03	0.06	0.12	0.25	0.5	1	2	4	8	16	>16
Staphylococcus aureus (5,527)	0.0	0.1	1.0	43.1	94.6	99.5	99.8	99.8	99.9	99.9	99.9	>99.9	100.0
MSSA (3,157)	0.0	0.2	1.0	46.9	98.2	99.7	99.8	99.8	99.9	99.9	99.9	99.9	100.0
MRSA (2,370)	0.0	0.1	0.9	38.1	89.7	99.2	99.8	99.8	100.0	100.0			
Coagulase-negative <i>Staphylococcus</i> spp. (878)	0.6	2.7	46.1	85.4	93.7	94.6	96.6	97.8	98.5	99.0	99.3	99.4	100.0
MSCoNS (241)	1.2	3.7	49.8	92.9	97.9	97.9	97.9	99.6	99.6	100.0			
MRCoNS (637)	0.3	2.4	44.7	82.6	92.2	93.4	96.1	97.2	98.1	98.6	99.1	99.2	100.0
Viridans group streptococci (245)	4.1	15.1	27.3	47.8	70.6	84.1	96.7	98.4	100.0				
Beta-hemolytic streptococci (763)	0.5	19.0	93.2	98.4	99.0	99.3	99.3	99.3	99.3	99.6	99.6	100.0	
Group A Streptococcus (267)	0.4	37.8	98.9	100.0									
Group B Streptococcus (334)	0.6	9.6	94.3	98.2	98.5	98.5	98.5	98.5	98.5	99.1	99.1	100.0	
Enterococcus faecium (536)	0.0	0.2	2.4	42.9	76.5	81.5	86.0	88.1	89.6	91.8	92.5	94.6	100.0
Vancomycin susceptible (232)	0.0	0.0	1.3	31.5	62.5	69.0	75.4	76.3	78.0	81.9	83.2	87.9	100.0
Vancomycin nonsusceptible (304)	0.0	0.3	3.3	51.6	87.2	91.1	94.1	97.0	98.4	99.3	99.7	99.7	100.0
Streptococcus pneumoniae (1,473)	0.2	1.0	4.3	18.0	62.3	95.0	99.8	100.0					
Penicillin susceptible (903)	0.3	1.0	4.0	17.6	61.2	94.0	99.8	100.0					
Penicillin intermediate (258)	0.0	1.2	7.8	18.2	55.0	93.4	99.6	100.0					
Penicillin resistant (312)	0.0	0.6	2.6	18.9	71.2	99.0	100.0						
Haemophilus influenzae (360)	0.0	0.3	0.3	0.3	0.3	3.3	38.3	86.1	98.3	99.4	100.0		
β-Lactamase positive (85)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.7	30.6	80.0	97.6	98.8	100.0		
β-Lactamase negative (275)	0.0	0.4	0.4	0.4	0.4	2.9	40.7	88.0	98.5	99.6	100.0		
Moraxella catarrhalis (253)	2.8	3.6	4.3	6.7	69.2	98.8	100.0						

centers in Argentina, Brazil, Chile, and Mexico), and the Asia-Pacific region (12 medical centers in Australia, New Zealand, China, Taiwan, Hong Kong, Korea, Malaysia, and Singapore). A total of 51.2% of the isolates were collected from the United States, 30.2% from Europe, 10.4% from Latin America, and 8.2% from the Asia-Pacific region. Of the isolates, 2,069 (30.6%) were of nosocomial origin, 4,769 (47.5%) were community acquired, and 3,197 (31.9%) were unclassified.

Susceptibility test methods. MICs for BC-3781 and the comparator agents were determined according to CLSI guidelines (24) using validated microdilution panels manufactured by TREK Diagnostics (Cleveland, OH). Cation-adjusted Mueller-Hinton broth was used for testing of non-fastidious organisms and with 2.5 to 5% lysed horse blood added for testing of streptococci. *Haemophilus* test medium was used for testing of *H. influenzae*. Interpretive criteria for comparator agents were used as published by the CLSI and EUCAST (25, 26). For tigecycline, U.S. FDA breakpoints were applied (27). Quality control was performed as recommended by the CLSI using the following strains: *S. aureus* ATCC 29213, *S. pneumoniae* ATCC 49619, *H. influenzae* ATCC 49247, and *E. faecalis* ATCC 29212 (24).

RESULTS AND DISCUSSION

BC-3781 demonstrated potent activity against a large collection of S. aureus isolates (n = 5,527), with a MIC_{50/90} of 0.12/0.12 µg/ml. Overall, 99.8% of *S. aureus* strains were inhibited at $\leq 0.5 \,\mu$ g/ml of BC-3781, with similar MIC distributions among MSSA and MRSA (Table 2). Only 6 MSSA and 4 MRSA strains out of 5,527 S. aureus isolates (0.18%) had BC-3781 MICs of $\geq 2 \mu g/ml$, elevated relative to that of the wild-type population (MIC range, 0.015 to 0.5 µg/ml [Table 2]) and when considering a provisional susceptibility cutoff value of $\leq 1 \,\mu g/ml$ established for Gram-positive cocci (28). All S. aureus isolates with elevated BC-3781 MICs are currently being characterized genetically to elucidate potential resistance mechanisms. Compared with other antibiotics tested, BC-3781 was among the compounds displaying the lowest MICs against S. aureus isolates. Linezolid (MIC50/90, 1/1 µg/ml), vancomycin (MIC_{50/90}, 1/1 µg/ml), and tigecycline (MIC_{50/90}, 0.12/0.25 μ g/ml) showed complete activity (100.0% susceptibility) against S. aureus, and very few isolates were nonsusceptible to daptomycin (MIC_{50/90}, 0.25/0.5 μ g/ml; >99.9% susceptible) and quinupristin-dalfopristin (MIC_{50/90}, \leq 0.5/ \leq 0.5 µg/ml; 99.9% susceptible [Table 3). MSSA strains showed high rates of susceptibility $(\geq 95\%)$ to all comparator agents tested, except levofloxacin (8.3% resistant) and erythromycin (22.7 to 23.9% resistant). Particularly against MRSA (overall worldwide MRSA rate of 42.9%), which displayed high rates of resistance to various comparator agents, including erythromycin (84.1 to 84.6%), clindamycin (36.4 to 36.5%) and levofloxacin (71.2%), BC-3781 was, with a $MIC_{50/90}$ of 0.12/0.25 µg/ml (Table 2), one of the most active antibiotics among the tested compounds (Table 3).

BC-3781 was also one of the most active compounds against coagulase-negative *Staphylococcus* spp. (CoNS; MIC_{50/90}, 0.06/0.12 µg/ml; 97.8% inhibited at \leq 1 µg/ml), which displayed slightly lower BC-3781 MICs than did *S. aureus* (Table 2). Vancomycin (MIC_{50/90}, 1/2 µg/ml), linezolid (MIC_{50/90}, 0.5/1 µg/ml), daptomycin (MIC_{50/90}, 0.25/0.5 µg/ml), quinupristin-dalfopristin (MIC_{50/90}, \leq 0.5/ \leq 0.5 µg/ml), and tigecycline (MIC_{50/90}, 0.12/0.25 µg/ml) exhibited near complete activity (>99% susceptibility) against these organisms, whereas the majority of CoNS strains in this study were resistant to oxacillin (MRCoNS; 72.6%), erythromycin (64.3 to 65.0%), or levofloxacin (49.2% [data not shown]; CLSI and EUCAST susceptibility or resistance criteria applied). Nineteen CoNS strains (2.2%), with 94.7% of those be-

ing MRCoNS, showed elevated BC-3781 MICs ($\geq 2 \mu g/ml$ [Table 2]). Further characterization of these organisms is warranted to understand the mechanisms responsible for the elevated MICs.

Beta-hemolytic Streptococcus spp., the second most common causative organisms of ABSSSI, were very susceptible to BC-3781, with a MIC_{50/90} of 0.03/0.03 µg/ml. Overall, 99.0% of beta-hemolytic streptococci were inhibited at BC-3781 concentrations of $\leq 0.12 \ \mu$ g/ml. Group A streptococci (S. pyogenes) were slightly more susceptible to BC-3781 (37.8% and 98.9% inhibited at ≤ 0.015 and $\leq 0.03 \mu g/ml$, respectively) than group B streptococci (S. agalactiae; 9.6% and 94.3% inhibited at ≤ 0.015 and ≤ 0.03 µg/ml, respectively) (Table 2). Only 5 strains of 763 beta-hemolytic Streptococcus isolates exhibited elevated BC-3781 MICs (4 and 16 µg/ml) and were identified as S. agalactiae (Table 2). Overall, beta-hemolytic streptococci demonstrated high rates of susceptibility to most antimicrobial agents tested, except erythromycin, doxycycline, and clindamycin. Against these antibacterials, group A streptococci showed higher susceptibility rates (90.6%, 85.4%, and 95.9%, respectively [Table 3]) than group B (63.8%, 16.2%, and 78.4% to 78.7%, respectively [Table 3]) or other betahemolytic streptococci (79.0%, 91.4%, and 66.7%, respectively [data not shown]).

BC-3781 also showed potent activity against viridans group streptococci (MIC_{50/90}, 0.12/0.5 µg/ml), with all isolates being inhibited at BC-3781 concentrations of ≤ 2 µg/ml (Table 2). Among viridans group streptococci, 75.1% and 86.5% of strains were susceptible to penicillin according to CLSI and EUCAST breakpoint criteria, respectively (Table 3). Linezolid, vancomycin, quinupristin-dalfopristin, tigecycline, and daptomycin showed complete activity (100.0% susceptibility) against these species (Table 3).

BC-3781 also demonstrated in vitro activity against E. faecium, with 88.1% of isolates being inhibited at $\leq 1 \mu g/ml$ (MIC_{50/90}, 0.12/4 µg/ml [Tables 2 and 3]). BC-3781 MICs were lower among vancomycin-nonsusceptible strains (MIC₅₀, 0.06 µg/ml, and MIC_{90} , 0.25 µg/ml) than among vancomycin-susceptible strains $(MIC_{50}, 0.12 \mu g/ml, and MIC_{90}, >16 \mu g/ml [Table 2])$, as already observed in earlier studies (23). Elevated BC-3781 MICs of ≥ 2 µg/ml were shown against 23.7% of vancomycin-susceptible isolates, but only with 3.0% of vancomycin-nonsusceptible strains. Further investigations to clarify the mechanism responsible for these distributions are needed. Tigecycline, daptomycin, and linezolid were highly active against E. faecium, with susceptibility rates of \geq 98.7%, while the susceptibility rates were lower for quinupristin-dalfopristin (88.2%) and vancomycin (43.3%). Similar to BC-3781, quinupristin-dalfopristin was slightly more active against vancomycin-nonsusceptible E. faecium (MIC_{50/90}, $\leq 0.5/1$ µg/ml; 97.0% susceptible) than against vancomycin-susceptible *E. faecium* (MIC_{50/90}, ≤0.5/2 µg/ml; 76.7% susceptible). BC-3781 was not evaluated against E. faecalis since previous investigations showed no significant activity against this species (23).

S. pneumoniae was very susceptible to BC-3781 (MIC_{50/90}, 0.12/0.25 µg/ml), with 100.0% of strains inhibited at BC-3781 concentrations of ≤ 1 µg/ml (Tables 2 and 4). BC-3781 activity was not adversely affected by resistance to penicillin, since *S. pneumoniae* strains that were susceptible (61.3% according to breakpoints established by the CLSI for oral penicillin V), intermediate (17.5%), and resistant (MIC ≥ 2 µg/ml; 21.2%) to penicillin displayed identical BC-3781 MIC_{50/90}s (0.12/0.25 µg/ml; Table 2). Penicillin-resistant *S. pneumoniae* strains exhibited high rates of resistance to macrolides (84.6 to 85.1%), doxycycline (66.7%;

TABLE 3 Activities of BC-3781 and comparator antimicrobial agents against bacterial pathogens causing predominantly ABSSSI and other	÷
infections	

Species (no. tested) and antimicrobial agent	MIC ₅₀ (µg/ml)	MIC ₉₀ (µg/ml)	Range (µg/ml)	CLSI %S/%R ^a	EUCAST %S/%R ^a
S. aureus (5,527)	MIC_{50} (µg/III)	WIIC ₉₀ (μg/III)	Ralige (µg/IIII)	CL31 703/ 70K	EUCA31 703/70K
S. aureus (5,527) BC-3781	0.12	0.12	0.015->16		
Clindamycin	≤0.25	>2	$\leq 0.25 > 2$	82.0/17.8	81.4/18.0
Daptomycin	0.25	0.5	≤0.25=>2 ≤0.06-2	>99.9/-	>99.9/<0.1
Doxycycline	0.12	0.25	$\leq 0.06 - > 8$	97.9/0.4	95.3/3.1
Erythromycin	2	>4	≤0.00=> 8 ≤0.25->4	49.2/49.1	49.2/50.0
Levofloxacin	≤ 0.5	>4	$\leq 0.5 > 4$	63.4/35.3	63.4/35.3
Linezolid	1	1	≤0.12-4	100.0/0.0	100.0/0.0
Oxacillin	0.5	>2	≤0.25->2	57.1/42.9	57.1/42.9
Quinupristin-dalfopristin	≤0.5	≤0.5	≤0.5->4	99.9/0.1	99.9/0.1
Tigecycline ^b	0.12	0.25	≤0.03-0.5	100.0/-	100.0/0.0
Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.5	≤0.5	≤0.5->4	97.7/2.3	97.7/2.0
Vancomycin	1	1	0.25-2	100.0/0.0	100.0/0.0
MRSA (2,370)					
BC-3781	0.12	0.25	0.015-4		
Clindamycin	≤0.25	>2	≤0.25->2	63.5/36.4	63.1/36.5
Daptomycin	0.25	0.5	≤0.06-2	99.9/-	99.9/0.1
Doxycycline	0.12	1	≤0.06->8	96.2/0.8	93.0/5.4
Erythromycin	>4	>4	$\leq 0.25 ->4$	15.0/84.1	15.0/84.6
Levofloxacin	>4	>4	$\leq 0.5 -> 4$	26.8/71.2	26.8/71.2
Linezolid	1	1	≤0.12-2	100.0/0.0	100.0/0.0
Oxacillin	>2	>2	>2	0.0/100.0	0.0/100.0
Quinupristin-dalfopristin	≤0.5	≤0.5	$\leq 0.5 -> 4$	99.9/0.1	99.9/0.1
Tigecycline ^b	0.12	0.25	≤0.03-0.5	100.0/-	100.0/0.0
Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.5	≤0.5	$\leq 0.5 -> 4$	95.8/4.2	95.8/3.8
Vancomycin	1	1	0.25-2	100.0/0.0	100.0/0.0
Beta-hemolytic <i>Streptococcus</i> spp. (763)					
BC-3781	0.03	0.03	≤0.008-16		
Clindamycin	≤0.25	>2	≤0.25->2	87.3/12.6	87.4/12.6
Daptomycin	≤0.06	0.25	≤0.06-0.5	100.0/-	100.0/0.0
Doxycycline	0.25	8	≤0.06->8		51.1/48.1
Erythromycin	≤0.25	>4	≤0.25->4	76.4/22.7	76.4/22.7
Levofloxacin	≤0.5	1	≤0.5->4	99.2/0.4	95.8/0.8
Linezolid	1	1	0.5-2	100.0/-	100.0/0.0
Penicillin	≤0.03	0.06	≤0.03-0.12	100.0/-	100.0/0.0
Quinupristin-dalfopristin	≤0.5 ≤0.02	≤0.5 0.0<	$\leq 0.5 - 1$	100.0/0.0	100.0/0.0
Tigecycline ^b Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.03 ≤0.5	0.06	≤0.03-0.25	100.0/-	100.0/0.0
Vancomycin	≤0.5 0.25	≤0.5 0.5	$\leq 0.5 ->4$ $\leq 0.12 - 1$	100.0/-	98.4/1.4 100.0/0.0
<i>S. pyogenes</i> , group A streptococci (267)					
BC-3781	0.03	0.03	≤0.008-0.06		
Clindamycin	≤0.25	≤0.25	≤0.008=0.00 ≤0.25->2	95.9/4.1	95.9/4.1
Daptomycin	≤0.23 ≤0.06	≤0.25 ≤0.06	$\leq 0.25 = 22$ $\leq 0.06 = 0.25$	100.0/-	100.0/0.0
Doxycycline	0.12	8	≤0.06->8	100.0/	85.4/13.5
Erythromycin	0.12 ≤0.25	° ≤0.25	$\leq 0.00 = > 8$ $\leq 0.25 = > 4$	90.6/9.4	90.6/9.4
Levofloxacin	≤0.23 ≤0.5	1	$\leq 0.25 = >4$ $\leq 0.5 = >4$	98.5/0.7	91.8/1.5
Linezolid	1	1	0.5-1	100.0/-	100.0/0.0
Penicillin	≤0.03	≤0.03	$\leq 0.03 - 0.12$	100.0/-	100.0/0.0
Quinupristin-dalfopristin	≤0.03 ≤0.5	≤0.05 ≤0.5	≤0.03=0.12 ≤0.5	100.0/0.0	100.0/0.0
Tigecycline ^b	≤0.03	0.06	≤0.03 ≤0.03-0.12	100.0/-	100.0/0.0
Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.03 ≤0.5	≤0.5	$\leq 0.05 - 0.12$ $\leq 0.5 - >4$	100.07	97.4/2.2
Vancomycin	0.25	0.5	≤0.12-0.5	100.0/-	100.0/0.0
S. agalactiae, group B streptococci (334)					
BC-3781	0.03	0.03	≤0.008-16		
Clindamycin	≤0.25	>2	≤0.25->2	78.4/21.3	78.7/21.3
Daptomycin	0.12	0.25	≤0.06-0.5	100.0/-	100.0/0.0
÷ /	8				

(Continued on following page)

TABLE 3 (Continued)

Species (no. tested) and					
antimicrobial agent	$MIC_{50}(\mu g/ml)$	$MIC_{90}(\mu g/ml)$	Range (µg/ml)	CLSI %S/%R ^a	EUCAST %S/%F
Erythromycin	≤0.25	>4	≤0.25->4	63.8/34.4	63.8/34.4
Levofloxacin	≤0.5	1	$\leq 0.5 -> 4$	99.7/0.3	97.6/0.3
Linezolid	1	1	0.5-1	100.0/-	100.0/0.0
Penicillin	≤0.03	0.06	≤0.03-0.06	100.0/-	100.0/0.0
Quinupristin-dalfopristin	≤0.5	≤0.5	$\leq 0.5 - 1$	100.0/0.0	
Tigecycline ^b	≤0.03	0.06	≤0.03-0.25	100.0/-	100.0/0.0
Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.5	≤0.5	$\leq 0.5 -> 4$		99.7/0.3
Vancomycin	0.5	0.5	0.25-1	100.0/-	100.0/0.0
Viridans group Streptococcus spp. ^c (245))				
BC-3781	0.12	0.5	≤0.008-2		
Clindamycin	≤0.25	≤0.25	≤0.25->2	90.2/8.6	91.4/8.6
Daptomycin	0.25	0.5	≤0.06-1	100.0/-	
Doxycycline	0.25	> 8	≤0.06->8		
Erythromycin	≤0.25	>4	≤0.25->4	51.8/46.1	
Linezolid	1	1	0.25-2	100.0/-	
Levofloxacin	1	2	≤0.5->4	94.7/4.5	
Penicillin	0.06	0.5	≤0.03->4	75.1/3.7	86.5/3.7
Quinupristin-dalfopristin	≤0.5	1	≤0.5-1	100.0/0.0	
Tigecycline ^b	≤0.03	0.06	≤0.03-0.12	100.0/-	
Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.5	2	≤0.5->4		
Vancomycin	0.5	0.5	≤0.12-1	100.0/-	100.0/0.0
E. faecium (536)					
BC-3781	0.12	4	0.015->16		
Ampicillin	> 8	> 8	≤1->8	5.8/94.2	5.8/94.2
Daptomycin	2	2	≤0.06-4	100.0/-	
Doxycycline	4	>8	≤0.06->8	55.6/32.8	
Erythromycin	>4	>4	≤0.25->4	3.4/87.1	
Levofloxacin	>4	>4	≤0.5->4	4.7/93.7	
Linezolid	1	1	0.5->8	98.7/0.9	99.1/0.9
Quinupristin-dalfopristin	≤0.5	2	≤0.5->4	88.2/4.7	88.2/0.2
Tigecycline ^b	0.12	0.25	≤0.03->4	99.1/-	99.1/0.2
Vancomycin	>16	>16	0.25->16	43.3/56.3	43.3/56.7

^{*a*} %S, percentage of susceptible organisms; %R, percentage of resistant organisms. Criteria were as published by the CLSI (2012) and EUCAST (2011) (25, 26).

^b U.S. FDA breakpoints were applied (Tygacil label [27]).

^c Includes the following species (isolate numbers): *S. anginosus* (22), *S. bovis* (9), *S. canis* (2), *S. constellatus* (6), *S. gallolyticus* (11), *S. gordonii* (5), *S. intermedius* (2), *S. milleri* (5), *S. milleri* (5

EUCAST criteria), cefuroxime (99.7 to 100.0%), and trimethoprim-sulfamethoxazole (69.2%) but remained susceptible to the fluoroquinolones tested (levofloxacin; $\text{MIC}_{50/90}$, $1/1 \text{ }\mu\text{g/ml}$; 98.1% susceptible). Further, *S. pneumoniae* isolates resistant to macrolides (36.2 to 37.4%) or to levofloxacin (1.0 to 1.1%) were fully susceptible to BC-3781, with $\text{MIC}_{50/90}$ s of 0.12/0.25 μ g/ml for both subsets of organisms (data from *S. pneumoniae* subsets not shown).

BC-3781 displayed good activity against the Gram-negative respiratory pathogen *H. influenzae* (MIC_{50/90}, 1/2 µg/ml), and its activity was not adversely affected by β -lactamase production (23.6% of strains produced β -lactamases [Table 2]). Both β -lactamase-positive and -negative subsets exhibited high rates of susceptibility to cefuroxime (74.4 to 98.6% according to CLSI and EUCAST criteria), imipenem (99.7 to 100.0%), and moxifloxacin (99.7 to 100.0%). High susceptibility rates were also observed for azithromycin (98.3%) and clarithromycin (81.3%) according to CLSI susceptibility criteria; however, susceptibility rates were much lower (0.8% and 0.3%, respectively) when EUCAST breakpoints were applied for these compounds (Table 4). *Moraxella catarrhalis* strains exhibited lower BC-3781 MICs (MIC_{50/90}, 0.12/0.25 µg/ml) than did *H. influenzae*. The highest BC-3781 MIC among *M. catarrhalis* strains was 0.5 µg/ml (Table 2). *M. catarrhalis* isolates displayed high rates of susceptibility to all compounds tested (93.5 to 100.0%) except for cefuroxime (72.3 to 99.6% susceptible).

When the antimicrobial activity of BC-3781 was evaluated in the geographic context (data not shown), BC-3781 was found to display excellent activity against all *S. aureus* isolates, with no apparent differences between geographic regions among MSSA isolates (MIC_{50/90} for all regions except Latin America, 0.12/0.12 µg/ ml; MIC_{50/90} for Latin America, 0.06/0.12 µg/ml). The rate of MRSA among *S. aureus* isolates from the United States was the highest, at 51.4%. BC-3781 displayed slightly higher activity against MRSA isolates from the United States (MIC_{50/90}, 0.12/0.12 µg/ml) than from the rest of the world (MIC_{50/90} from all other regions, 0.12/0.25 µg/ml). Among CoNS overall, and in particular methicillin-resistant CoNS (MRCoNS), isolates from the United States were again slightly more susceptible to BC-3781 (MIC_{50/90} for both subsets, 0.03/0.06 µg/ml) than were isolates from the

Organism (no. tested) and					
antimicrobial agent	$MIC^{50}(\mu g/ml)$	$MIC_{90}(\mu g/ml)$	Range (µg/ml)	CLSI %S/%R ^a	EUCAST %S/%R ^a
S. pneumoniae (1,473)					
BC-3781	0.12	0.25	$\leq 0.008 - 1$		
Azithromycin	≤0.25	>4	≤0.25->4	62.6/36.6	61.7/37.4
Ceftriaxone	≤0.06	1	≤0.06-8	91.3/1.2	78.0/1.2
Cefuroxime	≤0.12	8	≤0.12->16	73.3/24.0	72.0/26.7
Clarithromycin	≤0.25	>32	≤0.25->32	63.2/36.6	63.2/36.6
Doxycycline	0.25	8	≤0.06->8		73.9/25.2
Erythromycin	≤0.25	>4	≤0.25->4	62.8/36.2	62.8/36.2
Imipenem	≤0.12	0.5	≤0.12-1	79.6/4.4	100.0/0.0
Levofloxacin	1	1	≤0.5->4	98.9/1.0	98.9/1.1
Linezolid	1	1	≤0.12-4	99.9/-	100.0/0.0
Moxifloxacin	≤0.5	≤0.5	≤0.5->4	99.0/0.7	98.7/1.3
Penicillin ^b	≤0.03	4	≤0.03->4	88.5/0.5	
Penicillin ^c	≤0.03	4	≤0.03->4	61.3/21.2	61.3/11.5
Tigecycline ^d	≤0.03	0.06	≤0.03-0.5	99.7/-	
Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.5	>4	≤0.5->4	68.3/23.2	74.0/23.2
Vancomycin	0.25	0.5	≤0.12-1	100.0/-	100.0/0.0
,					
H. influenzae (360)					
BC-3781	1	2	0.015-8		
Ampicillin	≤ 1	>8	≤1->8	74.4/23.3	74.4/25.6
Azithromycin	1	2	≤0.25->4	98.3/-	$0.8^{e}/1.7$
Ceftriaxone	≤0.06	≤0.06	≤0.06-0.5	100.0/-	99.2/0.8
Cefuroxime	1	2	≤0.12->16	98.6/0.6	74.4/7.5
Ciprofloxacin	≤0.03	≤0.03	≤0.03-1	100.0/-	99.7/0.3
Clarithromycin	8	16	≤0.25->32	81.3/2.5	0.3/1.1
Doxycycline	0.5	0.5	0.12-2		98.9/0.0
Erythromycin	4	8	0.25->8		0.3/2.8
Imipenem	0.5	1	≤0.12-4	100.0/-	99.7/0.3
Moxifloxacin	≤0.5	≤0.5	≤0.5-1	100.0/-	99.7/0.3
Tigecycline ^d	0.25	0.25	0.06-1	90.6/-	
Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.5	>4	≤0.5->4	68.1/29.4	68.1/31.7
<i>M. catarrhalis</i> (253)	0.10	0.05	-0.000 0.5		
BC-3781	0.12	0.25	≤0.008-0.5	00 <i>4</i> /	00 610 1
Azithromycin	≤0.25	≤0.25	≤0.25-2	99.6/-	99.6/0.4
Ceftriaxone	0.25	0.5	≤0.06-1	100.0/-	100.0/0.0
Cefuroxime	1	2	≤0.12-8	99.6/0.0	72.3/1.6
Ciprofloxacin	≤0.03	≤0.03	≤0.03-0.5	100.0/-	100.0/0.0
Clarithromycin	≤0.25	≤0.25 0.25	≤0.25-4	99.6/-	98.7/0.4
Doxycycline	0.12	0.25	≤0.06-4	00.44	99.6/0.4
Erythromycin	0.25	0.25	≤0.06-4	99.6/-	93.5/0.4
Imipenem	≤0.12	≤0.12	≤0.12-0.25		100.0/0.0
Moxifloxacin	≤0.5	≤0.5	≤0.5		100.0/0.0
Penicillin	>4	>4	≤0.03->4		
Tigecycline ^d	0.06	0.25	≤0.03-0.5	o (= / a -	
Trimethoprim-sulfamethoxazole	≤0.5	≤0.5	≤0.5->4	94.5/2.0	94.5/3.2

TABLE 4 Activities of BC-3781 and comparator antimicrobial agents against bacterial pathogens causing predominantly respiratory tract infections

^{*a*} %S, percentage of susceptible organisms; %R, percentage of resistant organisms. Criteria were as published by the CLSI (2012) and EUCAST (2011) (25, 26). ^{*b*} Criteria as published by the CLSI (2012) for "Penicillin parenteral (non-meningitis)" (25).

^c Criteria as published by the CLSI (2012) for "Penicillin (oral penicillin V)" (25).

 d U.S. FDA breakpoints were applied (Tygacil drug information) (27).

^{*e*} Percentage inhibited at $\leq 0.25 \ \mu g/ml$ (26).

other regions (MIC_{50/90}, 0.06/0.12 µg/ml). BC-3781 displayed similar good activity against vancomycin-susceptible *E. faecium* from all geographic regions (MIC₅₀, 0.12 µg/ml). The vancomycin resistance rate was significantly higher among *E. faecium* isolates from the United States (80.2%) and Latin America (64.3%) than from Europe (17.6%) and the Asia-Pacific region (19.4%). Against *H. influenzae*, BC-3781 displayed slightly greater activity

against European isolates (MIC_{50/90}, 1/1 µg/ml) than against U.S. isolates (MIC_{50/90}, 1/2 µg/ml). No apparent difference between geographic regions was noted for the BC-3781 activity against *S. pneumoniae*, viridans group streptococci, or *M. catarrhalis* isolates.

In conclusion, BC-3781 demonstrated potent antibacterial *in vitro* activity against a large contemporary collection (10,035 iso-

lates) of the most prevalent bacterial pathogens causing ABSSSI and CABP, among other infections, such as staphylococci, betahemolytic and viridans group streptococci, S. pneumoniae, H. influenzae, and M. catarrhalis, including multidrug-resistant isolates. Activity was also shown against E. faecium (including VRE), which became an important cause of nosocomial infections such as bloodstream infections (29). In this study, BC-3781 was shown to be one of the most active antibiotics in vitro, and its activity was not negatively influenced by resistance to other antimicrobial classes tested, such as macrolides, lincosamides, tetracyclines, fluoroquinolones, or β-lactam antibiotics. Further, no major difference was noted for the BC-3781 activity across various geographic regions. According to the recently completed clinical phase 2 study involving patients with ABSSSI, there is good evidence that the excellent in vitro activity is translated into potent clinical efficacy comparable to those of already marketed antibiotics, notably vancomycin, which was used as a comparator in this clinical study (18–21). Further clinical phase 3 trials will define the role of BC-3781 for the treatment of CABP and ABSSSI as well as other types of infections.

ACKNOWLEDGMENTS

We thank D. Biedenbach, M. Stilwell, and S. Benning for providing excellent support during this study or in the preparation of the manuscript.

REFERENCES

- Fridkin SK, Hageman JC, Morrison M, Sanza LT, Como-Sabetti K, Jernigan JA, Harriman K, Harrison LH, Lynfield R, Farley MM. 2005. Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* disease in three communities. N. Engl. J. Med. 352:1436–1444.
- Johnson JK, Khoie T, Shurland S, Kreisel K, Stine OC, Roghmann MC. 2007. Skin and soft tissue infections caused by methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* USA300 clone. Emerg. Infect. Dis. 13:1195–1200.
- Moran GJ, Krishnadasan A, Gorwitz RJ, Fosheim GE, McDougal LK, Carey RB, Talan DA. 2006. Methicillin-resistant S. aureus infections among patients in the emergency department. N. Engl. J. Med. 355:666– 674.
- American Thoracic Society, Infectious Diseases Society of America. 2005. Guidelines for the management of adults with hospital-acquired, ventilator-associated, and healthcare-associated pneumonia. Am. J. Respir. Crit. Care Med. 171:388–416.
- Mandell LA, Wunderink RG, Anzueto A, Bartlett JG, Campbell GD, Dean NC, Dowell SF, File TM, Jr, Musher DM, Niederman MS, Torres A, Whitney CG. 2007. Infectious Diseases Society of America/American Thoracic Society consensus guidelines on the management of community-acquired pneumonia in adults. Clin. Infect. Dis. 44(Suppl 2):S27–S72.
- Mandell LA. 2004. Epidemiology and etiology of community-acquired pneumonia. Infect. Dis. Clin. North Am. 18:761–776, vii.
- File TM. 2009. The science of selecting antimicrobials for communityacquired pneumonia (CAP). J. Manag. Care Pharm. 15:S5–S11.
- Barrett JF. 2005. MRSA—what is it, and how do we deal with the problem? Expert Opin. Ther. Targets 9:253–265.
- Eron LJ, Lipsky BA, Low DE, Nathwani D, Tice AD, Volturo GA. 2003. Managing skin and soft tissue infections: expert panel recommendations on key decision points. J. Antimicrob. Chemother. 52(Suppl 1):i3–i17.
- 10. EUCAST. 2012. MIC distributions. http://www.eucast.org/mic_distributions/.
- Long KS, Hansen LH, Jakobsen L, Vester B. 2006. Interaction of pleuromutilin derivatives with the ribosomal peptidyl transferase center. Antimicrob. Agents Chemother. 50:1458–1462.
- Poulsen SM, Karlsson M, Johansson LB, Vester B. 2001. The pleuromutilin drugs tiamulin and valnemulin bind to the RNA at the peptidyl transferase centre on the ribosome. Mol. Microbiol. 41:1091–1099.

- FDA. 2010. Altabax (retapamulin) drug information. http://www .accessdata.fda.gov/scripts/cder/drugsatfda/index.cfm. Accessed December 2012.
- FDA. 2010. Tiamulin drug information. http://www.accessdata.fda.gov /scripts/animaldrugsatfda/index.cfm?gb=2. Accessed December 2012.
- European Medicines Agency. 2011. Econor (valnemulin) European assessment report. http://www.ema.europa.eu/ema/index.jsp?curl=pages/medicines /veterinary/medicines/000042/vet_med_000116.jsp&mid=WC0b01ac058008d 7a8. Accessed December 2012.
- European Medicines Agency. 2012. Altargo (retapamulin) European public assessment report. http://www.emea.europa.eu/ema/index.jsp?curl=pages /medicines/landing/epar_search.jsp&mid=WC0b01ac058001d124. Accessed December 2012.
- Kavanagh F, Hervery A, Robbins WJ. 1951. Antibiotic substances from basidiomycetes. VIII. Pleurotus mutilus (Fr.) Sacc. & Pleurotus Passeckerianus Pilat. Proc. Natl. Acad. Sci. U. S. A. 37:570–574.
- Bhavnani SM, Hammel JP, Rubino CM, Bulik CC, Reynolds DK, Ivezic-Schönfeld Z, Wicha WW, Novak R, Prince W, Ambrose PG. 2011. Pharmacokinetic-pharmacodynamic analysis for efficacy of BC-3781 using new clinical trial endpoints in patients with acute bacterial skin and skin structure infection, poster A2-025. Abstr. 51st Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother., Chicago, IL. American Society for Microbiology, Washington, DC.
- Paukner S, Ivezic-Schoenfeld Z, Tack KJ, Sahm D, Prince WT. 2012. Microbiological activity and outcome of the pleuromutilin BC-3781 in a clinical phase 2 trial in acute bacterial skin and skin structure infections (ABSSSI), abstr. L-1660. Abstr. 52nd Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother., San Francisco, CA. American Society for Microbiology, Washington, DC.
- 20. Prince WT, Obermayr F, Ivezic-Schoenfeld Z, Lell C, Wicha W, Strickmann D, Tack K, Novak R. 2011. A phase 2 study comparing the safety and efficacy of two doses of BC-3781 versus vancomycin in acute bacterial skin and skin structure infections (ABSSSI), abstr. L-966. Abstr. 51st Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother., Chicago, IL. American Society for Microbiology, Wahington, DC.
- Rubino CM, Xue B, Bhavnani SM, Prince WT, Ivezic-Schönfeld Z, Wicha WW, Ambrose PG. 2011. Population pharmacokinetic analyses for BC-3781 using phase 2 data, poster A2-024. Abstr. 51st Intersci. Conf. Antimicrob. Agents Chemother., Chicago, IL.
- Sader HS, Paukner S, Ivezic-Schoenfeld Z, Biedenbach DJ, Schmitz FJ, Jones RN. 2012. Antimicrobial activity of the novel pleuromutilin antibiotic BC-3781 against organisms responsible for community-acquired respiratory tract infections (CARTIs). J. Antimicrob. Chemother. 67:1170– 1175.
- Sader HS, Biedenbach DJ, Paukner S, Ivezic-Schoenfeld Z, Jones RN. 2012. Antimicrobial activity of the investigational pleuromutilin compound BC-3781 tested against Gram-positive organisms commonly associated with acute bacterial skin and skin structure infections. Antimicrob. Agents Chemother. 56:1619–1623.
- CLSI. 2009. Methods for dilution antimicrobial susceptibility tests for bacteria that grow aerobically; approved standard—eighth edition. M7-A8. CLSI, Wayne, PA.
- CLSI. 2012. Performance standards for antimicrobial susceptibility testing; approved standard; twenty-first informational supplement. M100-S22. CLSI, Wayne, PA.
- EUCAST 2011. Breakpoint tables for interpretation of MICs and zone diameters. Version 1.3, January 2011. http://www.eucast.org/clinical _breakpoints. Accessed December 2012.
- 27. FDA. 2010. Tygacil label. http://www.accessdata.fda.gov/drugsatfda_docs /label/2010/021821s021lbl.pdf. Accessed December 2012.
- Biedenbach DJ, Sader HS, Putnam SD, Paukner S, Novak R, Ivezic-Schoenfeld Z, Jones RN. 2010. Correlation of in vitro susceptibility testing results for an investigational pleuromutilin (BC-3781) using MIC and disk diffusion methods against Gram-positive pathogens, poster P913. 20th Eur. Congr. Clin. Microbiol. Infect. Dis., Vienna, Austria.
- 29. Willems RJ, van Schaik W. 2009. Transition of Enterococcus faecium from commensal organism to nosocomial pathogen. Future Microbiol. 4:1125–1135.